
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as 
seguintes Portarias:  
 

PORTARIA Nº 4.887/17 
DE 10 DE ABRIL DE 2.017 

 
= Nomear o Sr. CICERO LEITE DE OLIVEIRA para executar as atribuições de PREGOEIRO e 
a Sra. Andressa Hirotsu Uema para atuar como equipe de apoio objeto do Edital de Pregão 
Presencial nº 20/17 a ser realizado no dia 13/04/17, às 8h30min, na Divisão de Compras da 
Prefeitura Municipal de Bastos, situada na Rua Ademar de Barros nº 600, objetivando a 
contratação de empresa do ramo de eventos, para locação de palcos e fornecimento de 
segurança não armados, registrados e treinados na Polícia Federal. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 4.888/17 
DE 11 DE ABRIL DE 2.017 

 
= Enquadrar as servidoras públicas municipais abaixo delineadas, ocupantes do cargo de 
Educador Infantil, na Faixa I, Nível II – Tabela I – Classe de Docentes, da Lei n° 2.272/10, em 
virtude do deferimento da progressão funcional pela via não acadêmica no Artigo 52, inciso II 
c/c Artigo 54 da referida Lei, a partir das respectivas datas: 

 
= VANESSA DE FATIMA PESSOA, a partir de 01/04/17, conforme requerimento n° 1445/17; 
= LIDIA APARECIDA DA SILVA GUEDES, a partir de 05/4/17, conforme requerimento n° 
1497/17. 
 
= Conceder ao Senhor CLEVERSON DE CARVALHO GILBERTI, 20% (vinte por cento) de 
Adicional Noturno, a partir de 01/04/2017. 
 
= Conceder ao Servidor Público Municipal LEANDRO ZANELLI, 40% (quarenta por cento) de 
Gratificação por Jornada Estendida de Trabalho – GJET, totalizando 100% (cem por cento), a 
partir de 01/04/17, enquanto estiver a disposição da Câmara Municipal de Bastos, por período 
integral, inclusive aos sábados, domingos e feriados. 
 
= Empossar de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal n° 870/1990 de 
17/04/90 e suas alterações posteriores, que dispõe sobre o Estatuto Único dos Servidores 
Públicos Municipais de Bastos, o senhor ROGERIO LOPES ALVES SAMPAIO – RG n° 
42.017.467-9 e PIS/PASEP n° 12730877160, aprovado em 8° lugar para o cargo de Motorista 
de Transporte Coletivo no Concurso Público n° 001/2015, devendo cumpri o Estágio 
Probatório exigido por Lei, a partir de 11/04/17, recebendo 60% de Gratificação por Jornada 
Estendida de Trabalho – GJET, conforme Artigo 2° - Inciso III da Lei Municipal n° 2.519/13. 
 
= Remover o Servidor Público Municipal PAULO MESQUITA, da Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais de Bastos – APAE, para o setor de Transporte Escolar, sem prejuízo de 
vencimentos e demais vantagens do cargo que atualmente ocupa, enquanto estiver 
desempenhando suas funções no Transporte de Alunos da Municipalidade, a partir de 
10/04/17. 
 
= Interromper o descanso de férias concedidas a Servidora Pública Municipal JAMILA 
CORREA SABINO através da Portaria n° 4.879/17, referentes ao período aquisitivo de 
02/04/16 a 01/04/17, a partir de 10/04/17, devendo usufruir do período de descanso 
remanescente em época oportuna. 



= Enquadrar a senhorita MARCELA TANIMOTO, servidora pública municipal, ocupante do 
cargo de Professor de Educação Básica I, na Faixa II, Nível II – Tabela I – Classe de 
Docentes, da Lei n° 2.272/10, em virtude do deferimento da progressão funcional pela via não 
acadêmica, no Artigo 52, inciso II c/c Artigo 54 da referida Lei, a partir de 01/04/17, conforme 
requerimento n° 1.435/17. 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 4.889/17 

DE 17 DE ABRIL DE 2.017 
 

= Nomear as Sras. ENI DAS DORES AZEVEDO, ARIANY DAIELY DOS SANTOS 
KANASHIRO e ANA MARIA DOS SANTOS OGATA MONZEM, para, sob a presidência da 
primeira, realizarem a Chamada Pública nº 003/2017, referente à aquisição parcelada, em 
entregas semanais, de gêneros alimentícios da agricultura familiar, com dispensa de licitação, 
nos termos da Lei Federal n° 11.947/09, Resolução CD/FNDE n° 26/13 e resolução CD/FNDE 
n° 25/12, para atendimento dos escolares da Rede de Ensino do Município de Bastos, inscrito 
no Programa Nacional de Alimentação Escolar, devendo os interessados apresentar a 
documentação devida até o dia 27/04/17 a qual deverá ser protocolada até às 9h00min, na 
Divisão de Tributação da Municipalidade, com sede na Rua Ademar de Barros, nº 530 – 
Centro – Bastos – SP. 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 4.890/17 

DE 17 DE ABRIL DE 2.017 
 

= Conceder a Servidora Pública Municipal CELIA FERNANDA RAMOS DA SILVA, 40% 
(quarenta por cento) de Gratificação por Jornada Estendida de Trabalho – GJET, totalizando 
100% (cem por cento), a partir de 01/04/17, enquanto estiver desempenhando suas funções 
de Motorista de Transporte Escolar, aos sábados na EMEIF IV. 

 
= Aceitar o pedido de demissão da senhora VANDA MITIKO MURATA HITAKA – RG n° 
18.914.890-8 e PIS/PASEP n° 12105234307, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de 
Consultório Odontológico junto a Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 08/05/17. 

 
= Conceder a Servidora Pública Municipal LILIAN PEREIRA SANCHES SHUMAN, 120 (cento 
e vinte) dias de Licença Maternidade, a partir de 10/04/17. 

 
= Remover os servidores abaixo discriminados, a partir de 03/04/17: 
= MARCIA CRISTINA DIAS DA CONCEIÇÃO, da Secretaria Municipal de Administração, para 
a Secretaria Municipal de Saúde; 
= JOSE ASSIS CLEMENTE SOUSA, da Secretaria Municipal de Administração, para a 
Secretaria Municipal de Promoção Social; 
= ANDERSON JOSE CHAGAS PEREIRA, da Secretaria Municipal de Administração, para a 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 4.891/17 
DE 18 DE ABRIL DE 2.017 

 
CONSIDERANDO a realização da 36ª Festa do Peão Boiadeiro, evento oficialmente 
reconhecido e constante no Calendário de festividades do Município; 
 



CONSIDERANDO ainda a necessidade de organização de inúmeras atividades inerentes aos 
festejos oficiais cabentes ao Poder Público Municipal; 
 

R E S O L V E: 
 
Nomear a Comissão Organizadora da 36ª Festa do Peão Boiadeiro do Município de Bastos a 
ser realizada no período de 4 a 7 de maio de 2.017, e que será integrada pelos seguintes 
membros: 
 

COMISSÃO EXECUTIVA 
 

   = PRESIDENTE  - MARCOS HARUO NOMURA 
   = Vice Presidente  - Valter Garcia Júnior 
   = Tesoureiro    - Igor Gonçalves da Silva Cunha 
   = Secretário    - Francisco Carlos Binhardi 
 

MEMBROS 
 
     = Andrelino Neres Alves 
     = Célia Tanaka 
     = Cícero Eleotério 
     = Domingos Otaviano 
     = Eni das Dores de Azevedo 
     = Erasmo Caetano 
     = Ivanessa Castro 
     = Jamila Correa Sabino 
     = João de Souza 
     = José Aparecido Pereira 
     = José Célio Antunes 
     = José Elias Gomes da Silva 
     = José Maria Pereira de Oliveira 
     = José Ricardo Peixoto Moreno 
     = José Roberto Stefanelli 
     = Júlio David dos Santos 
     = Lucas Batista de Sousa 
     = Luiz Carlos Gaioto 
     = Luiz Marcelo Ribeiro 
     = Marco Antonio Castro Campos 
     = Martins Amaral 
     = Nelson Nunes Gomes 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 4.892/17 
DE 18 DE ABRIL DE 2.017 

 

= Conceder a Servidora Pública Municipal MARTA CONCEIÇÃO DOS SANTOS HEIL, 5% 
(cinco por cento) de Gratificação referente ao Artigo 150 do Estatuto Único dos Servidores 
Públicos Municipais de Bastos, a partir de 03/04/17, conforme requerimento n° 1.471/17. 

 
= Conceder a Servidora Pública Municipal PATRICIA RODRIGUES DOS ANJOS, 40% de 
Gratificação por Jornada Estendida de trabalho – GJET, conforme Artigo 2° - Inciso II da Lei 
Municipal n° 2.519/13, enquanto estiver desempenhando suas funções aos sábados junto a 
Emeif IX – Creche Escola Fusae Yabuta, a partir de 08/03/17. 

 



= Conceder ao Servidor Público Municipal MILTON ANTONIO ROCHA, 40% (quarenta por 
cento) de Gratificação por Jornada Estendida de Trabalho – GJET, totalizando 100% (cem por 
cento), conforme artigo 2° - Inciso IV da Lei Municipal n° 2.519/13, a partir de 01/04/17, bem 
como 20% (vinte por cento) de Adicional Noturno enquanto estiver respondendo pelo 
transporte escolar. 

 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 
supra. FUMIO MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito. 
 
 
 

 

 

 

 

 
 


